关于印发《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119059.html
来源：扬州市物价局

关于印发《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》的通知

各区物价局、公安分局（含功能区），市区各有关停车场经营管理单位：

 现将《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》印发给你们，请遵照执行。

扬州市物价局 扬州市公安局

2017年12月29日

扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法

 第一章 总 则

 第一条 为进一步规范扬州市市区机动车停放服务收费行为，完善机动车停放服务收费形成机制，发挥价格杠杆对
供需关系的调节作用，提高停车资源利用效率，促进停车设施建设和管理，根据《中华人民共和国价格法》、《江苏
省价格条例》、《省物价局、省公安厅、省住房和城乡建设厅 、省交通运输厅关于印发江苏省机动车停放服务收费
管理办法的通知》（苏价规〔2016〕24号）、《扬州市市区机动车停车场管理暂行办法》（扬府规〔2013〕１号）等
规定，制定本办法。

 第二条 本办法所称机动车停放服务收费（以下简称停车服务收费），是指在扬州市市区依法设立的各类机动车停
车设施经营者或者管理者（包括公共停车设施、专用停车设施经营者和城市道路临时停车泊位管理者），为机动车提
供停放场地服务并收取费用的行为。

 （一）公共停车设施是指为社会车辆提供停车服务的场所，包括独立建设的公共停车场（库、楼）、建筑物配建的
公共停车场（库、楼）等。

 （二）专用停车设施是指为本单位、本住宅小区车辆提供停车服务的场所，包括建筑物配建的专用停车场（库、楼
）、建筑区划内共有部位施划的停车位。

 （三）城市道路临时停车泊位是指依法在城市道路上经市公安交警部门依法批准设置的临时停车泊位。

 第三条 根据投资主体和经营特征等因素，停车服务收费分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价：

 （一）国有资金投资建设的停车设施收费实行政府定价或政府指导价；

 （二）具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施收费，实行政府定价或政府指导价；

 （三）政府与社会资本合作（PPP等方式）以及社会资本全额投资建设的停车设施收费实行市场调节价；

 （四）住宅小区的配建停车设施收费，按照《江苏省物业管理条例》、《江苏省物业服务收费管理办法》等有关规
定执行。

 第四条 国有资金投资建设的、具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施具体包括：

 （一）国有资金投资建设的公共停车设施；

 （二）机场、车站、码头、城市交通枢纽、旅游景区、公园、市民中心（广场）等配套建设的停车设施；

 （三）向社会提供公共服务的国家机关和事业单位，包括学校、医院，体育场馆，图书馆、博物馆、展览馆，文体
中心、艺术中心，青少年、妇女儿童、老年活动中心等单位配套建设的停车设施；

 （四）经市公安交警部门依法批准设置的城市道路临时停车泊位；

                                                  页面 1 / 4

关于印发《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119059.html
来源：扬州市物价局

 （五）其他具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施。

 第五条 市区停车服务收费实行分级管理。

 市价格主管部门是市区停车服务收费的主管部门，负责制定市区停车服务收费管理实施办法，制定收费标准，并对
市区（不含乡镇）停车服务收费实施管理。

 各区价格主管部门负责辖区内各乡镇停车服务收费的管理。

 第六条 实行差别化停车服务收费，应遵循“城市中心区域高于非中心区域、路内（城市道路临时停车泊位）高于
路外、地面高于地下、白天高于夜间（白天时段为9∶00至21∶00，其它时间为夜间时段）、大型车高于小型车”的
原则。

 第二章 停车服务收费管理

 第七条 停车服务收费的区域划分。

 一类区为东至江都北路、解放北路、解放南路，南至江阳路，西至扬子江路，北至平山堂路、上方寺路（含道路两
侧）围合的区域。该区域以外4A级以上旅游景区、机场、车站、码头、城市交通枢纽配建的公共停车场（库、楼）
按一类区标准计费；

 二类区为一类区以外的建成区区域，包括扬溧高速、沪陕高速、廖家沟和宁启铁路围合的区域；

 三类区为建成区以外的区域。

 第八条 停车服务收费实行计时收费、计次收费和包月收费计费方式。

 （一）计时收费

 1、停车设施应当安装合格的计时收费管理装置；

 2、计时收费以半小时或小时为计费单位，连续停放累计计时收费；

 3、连续停放超过5小时，不超过12小时（含12小时）的，一律按5小时收费；

 4、连续停放超过12小时的，超出的部分按上述第2、3规定重新计时收费；

 5、一次停放横跨两个时段的，按两个时段标准分别收费。不足一个计费单位的按一个计费单位收费，一类区按白
天时段收费标准计费，其他区域按夜间时段收费标准计费；

 6、一类区内城市道路临时停车泊位停车超过一定停放时间可以实行累计递增收费的计时收费方式，主要面向小区
居民停车服务的城市道路临时停车泊位不适用。

 （二）计次收费

 机动车每次停放时间最长不超过12小时，超出12小时的重新计次。一次停放横跨两个时段的，一类区按白天时段收
费标准一次收费，其他区域按夜间时段收费标准一次收费。

 （三）包月收费

 住宅小区周边、城市综合体、单位附近的城市道路临时停车泊位面向小区业主、商户、单位人员停车，可采取包月
方式收费，具体标准由价格主管部门确定。其他停车设施经营者或管理者与车辆停放者协商确定包月收费标准。

 第九条 实行政府定价或政府指导价的停车服务收费具体标准另行规定。

                                                  页面 2 / 4

关于印发《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119059.html
来源：扬州市物价局

 实行市场调节价的停车服务收费，经营者应当依据经营成本和市场供求、竞争状况，遵循合法、公平和诚实信用的
原则，合理制定停车服务收费标准，并保持收费标准基本稳定，向社会公示后不得随意频繁变动价格。

 第十条 4A级以上景区（包括4A级）配建停车设施和周边部分公共停车设施以及城市道路临时停车泊位在旅游旺季
实行价格上浮，具体范围及标准由价格主管部门确定并公布后方可执行。

 第十一条 鼓励政府机关、企事业单位等内部停车设施向社会开放并适当收费。

 第十二条 停车设施收费按以下规定办理相关手续：

 （一）市区实行政府定价、政府指导价的机动车停车设施，须向市价格主管部门申报（乡镇停车场向区价格主管部
门申报），并提供以下材料：

 1、书面申请；

 2、工商营业执照副本或法人登记证、规划部门批准的总平面图、权属证明等复印件（查看原件）；

 3、由市停车场主管部门出具的对停车场定点、停车设施设置等内容的审核意见材料；

 4、停车场区域设备设施的配置情况、车位简图等材料。

 （二）实行市场调节价的机动车停车设施，收费标准抄告市价格主管部门和所在辖区价格主管部门。

 （三）重大活动或节假日期间，为社会公众提供临时停车的专用停车场和临时停车区，实行有偿服务的，按第十二
条（一）规定办理申报手续。相对固定的临时停车场所，由市停车场主管部门在每年年初提出方案，一次审核。

 第十三条  停车服务收费减免规定：

 （一）实行计次收费的停车设施（不包括立体停车设施），对一次停车15分钟内（含15分钟）的车辆免费。其中，
市区机场、车站、码头、城市交通枢纽配套停车设施及医院内设停车设施，对一次停车半小时内（含半小时）的车辆
免费。

 实行计时收费的停车设施（不包括立体停车设施），从车辆进入停车场15分钟后开始计费。其中，市区机场、车站
、码头、城市交通枢纽配套停车设施及医院内设停车设施，从车辆进入停车场半小时后开始计费。

 （二）医院内设停车场对住院病人家属（限一辆车）当天停车已缴过一次费的，再次停车时不得收费。

 （三）实行政府定价、政府指导价的各类停车设施，对残疾人合法驾驶的机动车在现行标准上减半收取停放服务费
。鼓励市区实行市场调节价的停车设施对残疾人合法驾驶的机动车停放服务费给予优惠，具体幅度由各停车设施经营
者自行确定。

 （四）实行政府定价、政府指导价的各类停车设施，对新能源汽车1小时内免收停放服务费，1小时后按同车型现行
标准减半收取。鼓励市区实行市场调节价的停车设施对新能源汽车停放服务费给予优惠，具体幅度由各停车设施经营
者自行确定。

 （五）各类停车设施对执行公务的行政执法车、军车、警车、消防车、救护车、工程抢险车、市政服务车等应当免
费。

 第十四条 行政机关依法扣押车辆，在法定处理期限内的停放服务费及车辆的保管费用，由实施扣押措施的执法机
关承担。经告知逾期不接受处理或处理后不及时提取车辆的，逾期或不及时提取车辆所产生的停车费用由车主承担。

 被救援事故车辆停放收费，按照相关规定执行。

 第三章 停车服务收费监督检查

                                                  页面 3 / 4

关于印发《扬州市市区机动车停放服务收费管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119059.html
来源：扬州市物价局

 第十五条 停车设施经营者或者管理者收费的，应当使用由税务部门和财政部门监制的票据，实行停车付费给票、
一车一票和取车验票制度。

 第十六条 停车设施经营者或者管理者应当严格执行明码标价规定，在经营场所显著位置设置规范化的标价牌，公
示停放车辆类型、服务内容、计费单位、价格管理形式、收费标准、收费时限和投诉、举报电话等，广泛接受社会监
督。

 第十七条 停车设施经营者或者管理者不提供合法的收费票据，车辆停放者可以拒付停车费。

 公民、法人和其他组织认为停车服务收费存在价格违法行为，可以通过函件、电话、来访、网络等形式，向价格主
管部门投诉举报。

 第十八条 对停车设施经营者或者管理者有下列价格违法行为之一的，由价格主管部门依据《中华人民共和国价格
法》、《价格违法行为行政处罚规定》等法律法规予以查处：

 （一）不执行停车服务收费政府定价、政府指导价，存在超标准收费、自立项目收费、分解项目收费、重复收费、
扩大范围收费、改变收费频次和计费方式收费；

 （二）不按规定明码标价或者在标价之外收取未予标明费用；

 （三）存在价格欺诈等不正当价格行为；

 （四）其他价格违法行为。

 第四章 附 则

 第十九条 江都区可根据本办法，制定本辖区停车服务收费管理规定。

 第二十条 本办法由扬州市物价局负责解释。

 第二十一条 本办法自2018年1月28日起施行，有效期5年。原扬州市物价局、扬州市公安局扬价服〔2014〕50号、扬
价服〔2015〕54号文件，扬州市物价局扬价服〔2016〕72号文件同时废止。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/119059.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/119059.html
http://www.tcpdf.org